Matolanus Gianni.
Carbacione Guidi.
Renerii Renaldi.
Guido Peruzi.
Iohannes barberius.
Galvitus Balesci.
Villanus Guidi.
Stefanus Peritti.
Giani faber.
Bonacursus Taberie.
Ristorus Montancolli.
Guido Ancaiani.
Arrigieri Aldobranducii (4).
Fantinus Bernardi.
Minudellus Riguci.
Martinus Iovanelli.
Dominicus faber.
Iohannes Pieri.
Martinus Pegoloti.
Belmonte Perucini.
Pierus Guilielmi.
Orlandinus Peri.
Ugolinus Pelacani.
Ranerius Bianki (5).
Orlandinus Stefanucii.
Arrigus Gualandelli.
Mancinus de Arcipreite.
Dietafida Martini.
Iohannes magister.
Renucinus Picolini.
Palmieri Aldebrandini. Iuravit in domo
Iordani Passamontis in presentia
Lotiringi et Parisii predictorum.

Ego Henricus domini imperatoris Henrici iudex et notarius, predicta iuramenta Senensium me presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et domini Gerardi Rolandini potestatis Florentie, hoc exemplum ex autentico manu Henrici iudicis et notarii sumpsi et exemplavi, ut in eo vidi in superiori quaterno incepti et in hoc presenti complevi (6).

(1) XXX: « Dorani ».

(3) XXX: « Riccardi ».

(5) Ibidem: « Bianchi ».

(2) XXIX o XXX: « Boscheti ».

(4) Ibidem: « Aldobranducii ».

(6) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

XLV.

1203 Maggio 23. — Deposto di testimonii dinanzi al Potestà di Poggibonsi intorno ai confini esistenti tra il Comune di Firenze e quello di Siena. — XXVI,12 - XXIX,17' - XXX,13.

In nomine dei eterni. Hii sunt testes recepti a domino Ogerio, potestate Podii Bonizi et a Parisio, Lotiringo, Bonacursino et Arnulfo pro cognoscendis finibus comitatus Florentie. In primis Orlandus de Cintoia suo iuramento dixit, quod villa de Cerna cum toto suo districtu est de comitatu Florentino et de episcopatu Fesulano, et incipit ibi comitatus Florentinus ut retrahit classum de Calisiano usque aquam Stagic contra fossatum de Bomorto. Interrogatus a Domino Ogerio: Quomodo scis? respondit et dixit: Vidi Florentinos ipsam villam (1) pro eorum comitatu, et vidi quod Bonacursus de Bibiano et Lambardus olim iuraverunt coram consulibus Florentie quod villa de Cerna erat de comitatu Florentino, et plebeium de Liliano (2) et plebeium sancte Agnetis, et affirmo (3) ita esse rei veritatem. Item meo iuramento dico quod audivi Sequarcialupum (4) dicentem: non difteor me esse de comitatu Florentino, tamen datium dare non debeo. Item Orlandus de Cintoia, interrogatus a predictis Ogerio, Parisio, Lotiringo, Bonacursino et Arnulfo de facto de Paterno, si aliquid inde sciret, respondit et suo iuramento dixit, quod vallis de Paterno versus Florentiam est de comitatu Florentino ut venit fossatum de Rimagio a loco unde surgit de podio de Cignano usque in Arbiam. Interrogatus quomodo sciret sic verum esse, respondit: Vidi Orlandinum filium Ugi Alberti suo iuramento dixisse sic verum esse coram Gualterio et Rodigerio, qui tunc temporis erant potestates Florentie et coram Guilielmo de Asio qui tunc temporis erat potestas Senensis, et coram aliis multis sic iuravit et gressu peduum ostendit; et etiam hoc factum est coram filiis Rodulfi et quatuor dominis de Tribio qui nunc mortui sunt, et Mariscoto et Malavolta et aliis quam pluribus.

Albertinus Manuci suo iuramento dixit, quod comitatus Florentie est ut trahit classus de Calisiano usque ad aquam Stagic contra fossatum de Bomorto. Item suo iuramento dixit, quod villa de Cerna cum suo districtu et villa de Rencina cum suo districtu et curte de Bibiano est de comitatu Florentino et de episcopatu Fesulano, et plebeium sancte Agnetis et plebeium de Liliano est de episcopatu Senensi et de comitatu Florentino et dicit: Hoc audivi a patre meo et bene credo quod rectum sit. Item suo iuramento dicit, quod Senenses posuerunt datium plebi de Liliano, et egomet Albertinus

(1) Manca « tenere ».

(3) XXIX o XXX: « affirmo ».

(2) XXX: « Lilliano », qui ed altrove.

(4) XXX: « Squarcialupum », qui ed altrove.

ivi cum Orlando de Cintoia Senas, et ibi ita fecimus quod Senenses datium quod dicte plebi abstulerant reddiderint et hoc fecerunt pro Florentinis. Interrogatus, si ab aliquo pro hac attestazione aliquid accepit, suo iuramento dixit quod non. Item Albertinus Bennuci (*sic*) suo iuramento dicit, quod castrum de Vignale usque in planum de Macenna est de comitatu Florentino et de episcopatu Senensi. Interrogatus, quomodo sciret sic verum esse, respondit: Auditum et visu, quia vidi Florentinos castrum de Vignale usque in planum de Mocenne habere et tenere pro eorum comitatu. Item interrogatus de facto de Paterno si aliquid inde sciret, respondit et suo iuramento dixit: Audivi ab antiquis quod terminus inter Florentinos et Senenses erat positus subtus ecclesiam sancti Romuli, et sic veniebat recte ante ecclesiam sancte Marie de Prato et per medium podii de Cignano, et ecclesia sancte Marie de Prato erat de parte Florentinorum.

Tancredus Gualfreduci suo iuramento dixit esse episcopatum Fesulanum et comitatum Florentinum et ab eo loco ubi fossatum de Galliano intrat in aquam Stagic et ab inde sursum sicut Stagia venit usque ad fossatum Magio et a fossato Magio usque ad lamam preite (1) Guinzi et a lama preiti Guinzi usque ad machionem de Cenerino et a machione de Cenerino usque ad machiam de Giratone. Iacantus, Stefanellus Albertini, Ugolinus Pucti et Azolinus omnes suo iuramento dixerunt idem per omnia quod dixit Tancredus Gualfreduci, et quilibet addidit semper: Hoc verum esse vidimus.

Rugerus de Rencina suo iuramento idem per omnia dixit quod dixit Tancredus Gualfreduci, et addidit quod est comitatus Florentinus ut trahit classus de Calisiano usque ad aquam Stagic contra fossatum de Bonmorte (2). Item idem Rogerius suo iuramento: Villa de Cerna fuit de meo patrimonio et fuit de domo Bibianese et est comitatus Florentinus et episcopatus Fesulanus, et vidi Florentinos ipsam villam de Cerna cum toto suo districtu habere et tenere pro eorum comitatu, et audivi quod plebeium (3) et plepeium de Liliano est de comitatu Florentino; et bene credo quod verum est.

Guido Rudulfini suo iuramento dixit quod nesciebat, utrum valle de Paterno esset de comitatu Florentino vel Senensi, set dixit: Cum eram puer, audiebam a quibusdam de valle Paterno: hic est terminus inter Florentinos et Senenses. Ita dicebant. Interrogatus: Vidisti Florentinos vallem de Paterno habere et tenere per se? respondit: Non, immo vidi Senenses vallem de Paterno habere et tenere. Et iterum dixit Guido suo iuramento quod, quando Pipinus erat potestas Florentie, ivi (*sic*) cum eo ad locum ubi Boram mittit in Arbiam, et ibi vidi Pipinum cum aliis qui cum eo erant quemdam terminum figentes et dicentes: huc usque est comitatus Florentinorum ab eo loco ubi Bora intrat in Arbiam, superius ascendendo usque ad Castagnum Aretinum. De villa de Cerna et plebeio de Liliano et de plebeio sancte Agnetis, et de iuramentis Bonacursi de Bibiano et Lambardi idem per omnia dixit quod Orlandus de Cintoia, et addidit quod prefata iuramenta Bonacursi

(1) XXIX o XXX: « preiti ».

(2) XXX: « Bomorto ».

(3) Supplisei « sancte Agnetis », che è stato tralasciato per errore in fine di riga.

et Lambardi facta fuerunt iam sunt anni xx et plus. Interrogatus, si pro hac attestacione aliquid ab aliquo recepit, vel si ei datum fuit, respondit et suo iuramento dixit, non.

Guido de Capalle suo iuramento dixit, quod Conium cum tota sua curte est de episcopatu Fesulano et de comitatu Florentino. Interrogatus: quomodo scis, respondit: Dum vixi vidi Florentinos Conium cum tota sua curte habere et tenere, et hoc verum esse a patre meo sepe sepius audivi. Item dixit, quod curte de Conio incipit a machi (1) de Giratone et venit per planum de Topana et exinde usque a le Galoze et inde usque ad vineam hospitalis de Bastagia, vinea remanente ex latere de Conio, et sicut trahit prefata vinea usque ad viam que est a capite vinee sacerdotis de Frasso.

Mirachius (2) suo iuramento dixit idem quod Guido de Capalle de Conio et eius curte; de finibus autem curtis dixit quod incipit a machia (3) de Giratone et venit usque ad quercum de Masina et inde usque ad montem Drudoli; et venit per planum de Topina et abinde usque ad Galozole et abinde vadit recte inter vineam hospitalis de Bastagia et boscum et per viam que vadit per Sornanum usque ad capud vinee sacerdotis de Frasso.

Rustikinus (4) de Aquavivola suo iuramento dixit idem quod Guido de Capalle: de finibus vero curtis dixit quod nichil sciebat Conio et eius curte, et addidit quod diu est quod vidit Conium cum tota sua curte esse comitatu Florentino et episcopatu Fesulano.

Andria suo iuramento per omnia dixit idem quod Mirachius et addidit quod iam sunt anni quadraginta quod vidit Florentinos Conium cum tota sua curte habere et tenere pro eorum comitatu.

Scotus suo iuramento idem per omnia dixit quod Mirachius, et addidit quod iam sunt septuaginta anni quod vidit Florentinos Conium cum tota sua curte habere et tenere pro suo comitatu.

Benencasa suo iuramento idem per omnia dixit ut Mirachius, et addidit quod recordatur Florentinos habere et tenere Conium cum curte iam sunt anni xxx.

Berlingierius de Conio iuratus dixit idem per omnia quod Mirachius, et addidit quod iam sunt xliij anni quod vidit Florentinos Conium cum tota sua curte habere et tenere. Interrogatus de curia de Paterno si exinde aliquid sciret, respondit: Postquam cognovi malum a bono, vidi et audivi quod vallis de Paterno erat de comitatu Senensi, et olim exinde vidi discordiam esse inter castellanum teutonicum de Serre ex una parte et castellanum Montis Grossoli ex alia, que sic sedata fuit, quod castellanus de Monte Grossoli dimisit vallem de Paterno castellano de Serri quietam et pacificam.

Ugolinus de Monticcialli iuratus dixit, quod Vignali cum tota sua curte est de episcopatu Senensi et de comitatu Florentino. Curtem de Vignali his finibus designavit: molinum sacerdotis de Frasso et ab ipso molino usque per Mocenne per podium Sabole et exinde per podium de Cignano. Interrogatus de facto de Paterno

(1) XXX: « macchi ».

(3) Ibidem: « macchia ».

(2) Ibidem: « Miracchius », qui ed altrove.

(4) XXIIX e XXX: « Rustichinus ».

si aliquid inde sciret, respondit et dixit: Vidi Florentinos pcedonare pro eorum comitatu usque ad podium de Ciniano ut vadit descendendo per fossatum de Rimagio et usque ad predictum locum ubi predictum fossatum intrat in Arbiā, silicet sumptus (*sic*) molendinos plebani sancti Pauli de Rosso, et vidi Florentinos valem (1) de Paterno habere et tenere pro eorum comitatu, et dixit quod castellanus Montis Grossoli tulit predam de valle de Paterno, ideo, quia homines illius vallis dicto castellano pro suo comitatu sibi non serviebant, et tunc quemdam interfecit nomine Legretum, et ipsa preda requisita fuit per castellanum de Serre et per castellanum de Orgia et pro eis reddita non fuit.

Innanzi iuratus dixit: De facto Vignali nichil scio. Interrogatus de facto Paterno, respondit: Olim suscepi uxorem de valle Paterni et tunc temporis vidi quendam terminum ibi de quo interrogavi convicinos meos, dicens: quis terminus est iste? qui responderunt: iste est terminus inter Florentinos et Senenses.

Gotifredus de Trebi iuratus dixit: Credo canonicam et castellare vallis Paterni esse de comitatu Florentino. Interrogatus quare crederet, respondit: Quia olim ivi cum quodam teutonico et cum consulibus Florentie, qui ibant circuitum comitatum Florentinum et ibi fui cum eis et ideo credo quod de comitatu Florentino sit. Item dixit: Vidi quemdam nuntium Florentinum euntem contradicere laboratoribus qui laborabant supra castellare de Paterno ne castrum supra ipsum castellare facerent, et ipsi postea non fecerunt, immo a laboratione desisterunt.

Renucius de Tribio (3) iuratus dixit quod Vignali cum tota sua curte est de comitatu Florentino. Interrogatus ex valle Paterni de cuius comitatu esset, respondit: Olim audivi quod erat de comitatu Florentino a sancto Romulo versus Tribio, set vidi Senenses vallem de Paterno habere et tenere et habent usque modo; aliud nescio.

Piero de Broilo iuratus dixit quod castrum de Vignali erat de comitatu Florentino. Interrogatus de valle Paterni, dixit quod vallis Paterni est de comitatu Florentino ut trahit fossatum quod exit de podio de Cignano et venit usque in Arbiā. Interrogatus quomodo sciret, respondit: Bene scio quia publica fama est, et olim vidi castellanum de Montegrossoli predare vallem de Paterno pro suo comitatu.

Brunitus de Nubiano iuratus dixit: Nescio si vallis Paterni sit de comitatu Florentino vel Senensi; hoc scio quod Rainerius Berlingarii habebat villanos suos in valle Paterni, et quod ibi habebat, pro Florentinis tenebat. Interrogatus quomodo sciret, respondit quia stabat cum eo. Item interrogatus si prefatus Rainerius habebat partem in castellare vallis Paterni, respondit: Non, quod sciam. Interrogatus de facto de Vignali et de Conio, si sciret utrum esset de comitatu Florentino vel de Senensi, respondit et dixit quod nichil sciebat. Item dico quod est comitatus Florentinus ut Arbia venit a Paterno usque ad illum locum ubi Borra intrat in Arbiā, et ab eo loco ubi Borra intrat in Arbia usque ab Petram Grossam, et abinde usque ad hospitale de Monteregi, hospitale remanente ex parte Senensium, et ab hospitale usque ad Castagnum Aretinum.

(1) XXX: « vallem ».

(2) XXIX c XXX: « Trebio ».

Ugolinus de Nibiano iuratus dixit: De Vignali et de Paterno nichil scio, set dico quod est de comitatu Florentino ab eo loco ubi Massolona intrat in Arbiā usque eo ubi Borra intrat in Arbia, et abinde usque ad Petram Crossam et a Petra Crossa usque ad hospitale de Monteregi ut vadit per fossatum positum inter Gravanam et montem Morlandum, et ab hospitali usque ad Castagnum Aretinum. Hospitale vero remanet ex parte Senensium.

Restaurus iudex iuratus dixit, quod interfuit apud plebem sancti Marcellini de Kianti (1), ubi Rustikinus et Forani consules Senenses pro se et toto comune Senensi in manus suas et Cavalcantis consules Florentie recipientes vice comunis sue civitatis et aliorum suorum sociorum pro comitatu Florentino finierunt refutaverunt et liberaverunt omnes homines et terras et villas et castella, sicut continetur in finibus positis in carta facta per manum Erbaloti iudicis, scilicet sicut fluvium Borre mittit in flumine Arbie et postea reddit usque ad Castagnum Aretinum, que est subtus Montem Lucum Berardingum, in quibus finibus est castrum de Broilo cum sua curte, Montecastellum, Turricella, Largaule, Licinianum (2), Tornanum, Cacianum, ecclesia sancti Iusti De Rentenano, Montelucio; et dicit hec omnia ita vera esse sicut in predicta carta scripta per manum Erbaloti iudicis continetur; et liberaverunt omnes homines positos infra hos confines ab omni conditione et sacramenti vinculo quo eis tenebantur. In qua refutatione erat Guarnelotus (3), Renaldo Malaprese, Bonifacio de Liciniano, Orlando de Cintoia et alii plures de civitate et comitatu Senensi, ut continetur in predicta carta; et dixit quod postquam intraverunt possessionem supradictarum terrarum, reversi sunt apud sanctum Paulum de Russo et ibi hospitati fuerunt; et dicit quod Arbia vidit ibi desubtus sanctum Paulum de Russo usque ad locum ubi Bora intrat (4) in Arbiā. De valle Paterni dicit idem quod dixit Piero de Broilo, et dixit quod Vignale cum tota sua curte et ecclesia de sancto Alfrasso et Conium cum tota sua curte est de comitatu Florentino. De Rencine et eius curia et de villa de Cerna dixit idem quod Rogerius de Rencina. Item dicit quod plebeium de Liliano, plebeium sancte Agnetis, terrenum de filiis Squarcialupi et totus episcopatus Fesulanus ubicumque est, est de comitatu Florentino, et dicit quod, tunc temporis erat consul, castellare de Paterno debebat reedificari (5), et vetare fecit pro suo comitatu ne reedificaretur; immo nuntius quem misit, ligna que erant ibi eicere fecit. Et publica fama est quod plebeium sancte Agnetis de Liliano est de comitatu Florentino, et dicit quod audivit Squarcialupum confitentem se esse de comitatu Florentino et ex omnibus supradictis publica fama est, et vidit quod Squarcialupus iuravit censulibus Florentinis, sicuti alii de comitatu quos consules inquirebant iurabant.

Iohannes de Citinaia iuratus dixit quod in plano de Fabie iuxta Rimagium ut audivit erat terminus inter Florentinos et Senenses, et dicit quod audivit quod est de comitatu Florentino ut trahit fossatum de Rimagio quod exit de podio de Cinnano usque in Arbiā, et dicit ut audivit quod sacerdos de sancto Romolo (6) fecit

(1) XXIX e XXX: « Chianti ».

(3) Ibidem: « Guarnelotus ».

(5) Ibidem: « rehedificari », qui ed altrove.

(2) Ibidem: « Licignanum ».

(4) Ibidem: « mittit ».

(6) Ibidem: « Romulo », qui ed altrove.

evellere terminum qui erat in plano de Fabie, volens facere inde unum cantonem ad utilitatem ecclesie, et ad suam ecclesiam ducere due paria bovum iunxit et trahere non potuit. Unde homines dicere ceperunt: domine sacerdos, male facis, quia iste est terminus inter Florentinos et Senenses. Et ipse terminum dimisit et cum aliis qui cum eo erant fecerunt foveam unam ibi, et submiserunt eum et intromiserunt. Hee omnia dicit quod audivit. Item dicit quod Zurlus et Ubertinus iverunt ad Senzanomen, qui erat castellanus Montis Grossoli, et dixerunt ei: domine, si dare volueris nobis adiutorium ut castrum de Paterno possimus reedificare, dicemus tibi id unde scies ipsum posse iuste possidere. Ille vero respondit: ibo Florentiam et eum Florentinis habuero consilium, et si ipsi castrum facere voluerint, dabo vobis adiutorium quodcumque potero; et interim laborate privatim ad opus castelli donec ibo Florentiam et revertar. Et ipse Florentiam adivit: quo reverso, dicit hic testis, misit pro me et dixit mihi: nolo ut plus laboretis ad opus castrum quia Florentini nolunt, quoniam Archiepiscopus de Magonza venit in Tusciam et iam est in Lombardia. Ipsi a laboratione destiterunt. Et dicit, quod eo iterum revertente ad castrum Montis Grossoli prospexit et vidit Senenses super castellare de Paterno, et lapides quos Zurlus et Ubertinus et alii plures de foveis extraxerant in foveis inmittere facerunt; et tunc Senenses ceperunt homines de Paterno, et coegerunt illos et fecerunt eos iurare omnia precepta sua. Item dicit quod castellanus de Serre venit in valle Paterni et petiit hominibus eiusdem valis (1) servitium quod ei facere debeant pro comitatu Senensi; quod dare noluerunt, immo facere penitus recusaverunt. Et ipse castellanus ivit ad castellanum Montis Grossoli et rogavit eum ut adiuvaret ipsum levare unam predam valle Paterni quoniam servitium quod habere debebat ab eis facere recusabant: Et tunc castellanus Montis Grossoli ivit cum castellano de Serre et predam unam de valle Paterni levaverunt, quam habuit castellanus de Serre, et ex ipsa preda dedit castellanus de Serre castellano Montis Grossoli ij porcos: Et dicit quod vidit Senenses vallem de Paterno habere et tenere et facere quicquid eis placebat a die illa qua malum a bono cognovit, et dicit quod villa de Topana est de comitatu Florentino. Interrogatus quomodo sciret, respondit: Quoniam exinde habui foderum pro castellano Montis Grossoli.

Provinciano de Lusinano iuratus dixit, quod audivit iam sunt tempora multa a quibusdam qui adhuc vivunt et a quibusdam qui iam nature concesserunt, quod terminus comitatus Florentini erat iuxta ecclesiam sancti Romoli de Paterno ibi desuptus (2) et veniebat ubi trahit fossatum de Rimagio (3) a podio de Cignano usque in Arbiam; set dicit quod toto tempore vite sue vidit Senenses vallem de Paterno habere tenere et uti absque alicuius lite.

Cortese iuratus dicit, quod postquam inter Florentinos et Senenses pax facta fuit de facto de Ascano venit cum Cavalcante qui erat tunc consul Florentie apud sanctum Paulum de Rosso pro suo scutifero, et tunc preecepit ei dominus Cavalcante ut iret ad valle Paterni et loqueretur cum castaldonibus ipsius vallis ut irent eum eo ad ecclesiam sancti Romuli et sanete Marie de Prato, de sancto Fidele et de

(1) XXIX e XXX: « vallis ».

(2) Ibidem: « subtus ».

(3) Ibidem: « Magio ».

Valialla et adquireret panem carnes pullos et annonas: qui ivit et locutus est cum castaldionibus, et ipsi iverunt eum (*sic*) ad prefatas ecclesias et habuerunt panem carnes pullos et annonas, et hoc fecerunt pro eo comitatu. Item dicit quod postea condam tempore venit cum Pipino, qui tunc erat potestas Florentie, et similiter precepit ei ut iret ad ecclesias nominatas et acquireret panem carnes pullos et annonas: et ipse ivit et acquisit, et dicit quod libentissime ei hec omnia data fuere, et bene dicit quod hoc fecerunt pro eorum comitatu.

Rustikellus (1) de valle Paterni iuratus dixit, quod vidit terminum qui positus erat inter comitatum Florentinum et Senensem in valle de Paterno subtus ecclesiam sancti Romuli iuxta fossatum de Rimagio, et pater suus sibi ipsum ostendit, et audivit ab antiquis quod erat alius terminus in machia de Cignano, et dicit quod bene vidit alium terminum comitatus in plano de Mocenne, et dictum fuit ei: ille est terminus inter Florentinos et Senenses de comitatu. Et dicit quod vidit Senenses habere vallem de Paterno et tenere iam sunt anni XL et plus, et dicit quod vidit teutonicum qui distringebat comitatum Senensem distringere vallem de Paterno, sicut ille distringebat alium comitatum Senensem. Item dicit quod Fredericus castellanus Montis Grossoli apprehendit Rustikellum scilicet hunc testem, et fecit eum iurare omnes homines de valle Paterni. Et iste Rustikellus dicit quod ivit ad Overandum et notificavit omnia que Federicus ei fecerat, et ipse Overandus fecit ita quod Federicus absolvit ipsum a vinculo iuramenti. Item dicit hic testis quod ipsemet cum aliis suis convicinis ascendit castellarem de Paterno, volentes castrum reedificare; et tunc, cum nuntius Florentinorum venit ad eos et vetavit eis ne ad opus castri laborarent, et ipsi dixerunt: non dimittimus, et non dimiserunt. Postea venerunt Senenses et discipaverunt omnia que ipsi fecerant. Item dicit se audivisse et Renaldus Guidolini ostendit Florentinis terefinos de vallibus Paterni coram Gero, Rainerio Berlingerii et Orlando de Cintoia et aliis pluribus. Item dicit quod Rainerius de Campo olim dixit sibi: non multum temporis est, quod interfui quodam consilio quod, si ad effectum deductum esset, posses exinde valde gaudere. Et Rustikellus dixit: cuiusmodi consilium fuit? die michi. Et ipse respondit: volebamus facere Paternum. Et Rustichellus dixit: domine mi, tolle de meis bonis quicquid vis, et fac ita ut castrum reedificetur. Et ipse respondit: nos bene daremus operam ut castellum rehedificaretur; tamen dimittimus pro Florentinis qui dicunt se habere rationem in castellare de Paterno, et hec est causa quare dimittimus.

Botrigus iuratus dicit quod subtus ecclesiam sancti Romuli de valle Paterni vidit quemdam terminum qui dicebatur esse terminus inter comitatum Florentinum et Senensem; et tempore quodam, dum custodiret boves in vallibus Paterni, et tunc venit Renaldus Guidolini cum Florentinis et ostendit terminum qui erat inter comitatum Florentinum et Senensem, positum subtus ecclesiam sancti Romuli; et ibi presentes erant Orlandus de Cintoia, Drudulus de Tribio, Renarius Berlingerii, Orlandinus de Monte Ranaldi et aliis multis: et dicit quod hoc oculis suis vidit, et dicit quod Senenses a destructione castri habuerunt et tenuerunt et destruxerunt vallem de Paterno usque modo.

(1) XXIX e XXX: « Rustichellus », qui ed altrove.

Botrigus iuratus dixit (1) quod subtus ecclesiam sancti Romuli de valle Paterni vidit quemdam terminum qui dicebatur esse terminus inter comitatum Florentinum et Senensem; et tempore quodam, dum custodiret boves in vallibus Paterni, vidit venire Orlandum de Cintoia, Rainerium Berlingerii, Drudulum de Tribio et alios multos cum Florentinis, quibus dicere audivit: iste est terminus inter Florentinos et Senenses. Interrogatus per quot tempore Senenses habuere et distrinxere valem (2) de Paterno, respondit: a destructione castris de Paterno usque modo.

Marinus iuratus dixit: audivit quod terminus inter Florentinos et Senenses erat subtus ecclesiam Sancti Romuli de Paterno, et aliud de valle Paterni nescit, nisi quia vidi semper Senenses habere et distringere vallem de Paterno, mittere consules et trahere. Item dixit: quando Guilielmus erat potestas Senensis et Gerus potestas Florentinus, fecit Guilielmus iurare homines de Tribio et de Vignale et de Conio, ut darent sibi datium ad terminum certum. Gerus ut hec audivit venit, et homines prefatos fecit iurare similiter. Et iste Marinus dicit quod ivit ad Guilielmum cum Acarisio iudice suo, et notificavit ei omnia que Gerus potestas Florentie fecerat hominibus de Tribio, de Vignale et de Cunio; et tunc Guilielmus fecit ita cum Gero, quod Gerus habuit datium de Conio et de Tribio, et ipse Guilielmus habuit datium de Vignali, et aliud nescit.

Ex mandato domini Ogerii potestatis Podii Bonizi et suorum sociorum scilicet Parisii, Lutiringi, Bonacursini et Arnulfi, arbitratorum inter Florentinos et Senenses, apud Fontem Rutulum in ecclesia sancti Miniati lecti sunt et publicati omnes testes predicti quos Florentini dederunt predictis arbitris, in presentia Bruni iudicis consulis Florentie, Restauri iudicis, Orlandi de Cintoia, Renaldischi castellani Montis Grossoli, Guidoloti de Sumaia (3), Rustici iudicis Florentie et Ugicionis camerarii Podii Bonizi. Anno dominice incarnationis millesimo cccij, decima kalendas iunii, indictione vj.

Ego Guido scriptor et notarius hec omnia, quia me presente acta sunt, ex mandato domini Ogerii, Parisii, Lotiringi, Bonacursini, Arnulfi, predictas atestationes ut a testibus recepi scripsi, et in publicam formam redegi.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, has atestationes secundum quod vidi scriptum per manum Guidonis scriptoris et notarii exemplavi et ss. (4).

(1) Si ripete la precedente deposizione di Botrigo con qualche modificazione in fine.

(2) XXX: " vallem ".

(3) XXIX: " Somaia ".

(4) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belearo, colle seguenti differenze: 1.º XXIX: " exemplum huius exemplaris dictarum attestationum diligenter vidi "; XXX: " exemplum huius exemplaris vidi diligenter ". - 2.º XXIX: " et quicquid in eo continebatur "; XXX: " et quicquid in eo inveni ". - 3.º XXIX: " et hic fideliter et per ordinem "; XXX: " et in hoc presenti fideliter ".

XLVI.

1203 Maggio 30 e 31. — *Giuramento degli uomini di Montepulciano di aiutare il Comune di Firenze contro quello di Siena, e nomi di coloro che giurano.* — XXVI,75',194 - XXIX,80' - III,5.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tertio, tertia kalendas iunii, indictione sexta. Feliciter. Infrascripti homines omnes de castro Montis Pulciani sollempni stipulatione interveniente promiserunt et ad sancta dei (1) evangelia sacramento corporaliter prestito iuraverunt Bernardino sexcalco comunis Florentie, procuratorio nomine recipienti pro Sinibaldo Scolai, Ataviano (2) Gerardini, Donato Tolomei, Gianni Soldanerii, Albertino Ugitti Bulluzioli, Adimari Gianni Lieti, Brodario Sachitti (3), Renerio Adimari, Gianni Bellisore, Giannibello Tedaldini, Bruno iudice, Davizo de Tusa, Burnellino, Acerbo et Cavalcanti Daini, consulibus comunis civitatis Florentie, pro comunitate et universitate et singularitate predictae civitatis Florentie pro toto comuni, adjuvare comune Florentie et Florentinos de eorum litibus et discordiis et negotio seu negotiis contra Senenses. Inprimis itaque promiserunt et iuraverunt infrascripti Montepulcianenses pro se et vice et nomine totius comunis Montis Pulciani:

Bartholomeus (4) consul.
Albonetus Orlandini Cotonis consul.
Giordanus Guaski (5) consul mercatorum.
Guidus medicus consul militum promisit
set non iuravit.
Sopra f. Gualfreduci (6) del Cosa,
Trecus f. Lulloli (7),
Andreas Orlandoli,
Pikius f. Orlandini Iovanelli, rectores et
domini societatum.

Andreas iudex.
Bartholomeus Benincase camerarius co-
munis.
Orlandinus Cotonis.
Pierus del Marzo.
Mercatante f. Brandi.
Genarius Gallonis.
Magiolinus.
Orlandinus de Sotino.
Petrus f. Vivoli.